
Il presente verbale viene confermato e sottoscritto come segue: 
 

 

 

 

Il Presidente 

F.to:ARNOLFO Daniele Giorgio 

Il Segretario 

F.to:BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 

 
 
UFFICIO TECNICO                                                 UFFICIO AMMINISTRATIVO  

Regolarità Tecnica e correttezza atto proposto         Regolarità Tecnica e correttezza atto proposto   
 
 
UFFICIO RAGIONERIA                                          UFFICIO PERSONALE 

Regolarità Tecnica e correttezza atto proposto  X       Regolarità Tecnica e correttezza atto proposto    
Regolarità Contabile                 X 
Copertura Finanziaria      X                                                        

F.to: ARNOLFO Daniele Giorgio                                 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

 
Certifico, io sottoscritto Segretario comunale – su conforme dichiarazione del Messo comunale – 

che una copia/estratto del presente verbale è stata pubblicata in data 12/04/2022 all’Albo Pretorio 

 

Ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs 267/2000 

 

Torre San Giorgio, 12-apr-2022                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

          F.to:BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 14-feb-2022 

 
 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (3° comma, art. 134 D.Lgs. 267/2000); 

 

 

           Immediatamente eseguibile (4° comma, art. 134 D.Lgs. 267/2000) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             F.to:BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 

 

Copia/estratto conforme all'originale per uso amministrativo 

Torre San Giorgio, lì 12.04.2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 

RICORSI 
 

Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione 
- al Presidente della Repubblica entro 120 dalla pubblicazione. 

 

 

 

COMUNE DI TORRE SAN GIORGIO 
Provincia di Cuneo 

Copia/ 

Estratto 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 9 

 

                        OGGETTO: 
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024           
 

 

 

 

L’anno duemilaventidue addì quattordici del mese di febbraio alle ore venti e minuti 

quarantacinque nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e 

recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima 

convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

 

Cognome e Nome Presenze 
 

1.  ARNOLFO Daniele Giorgio - Presidente 

2.  MONGE Mario Franco - Consigliere 

3.  CRAVERO Paolo - Vice Sindaco 

4.  RAINERO Flavio - Consigliere 

5.  ABBA' Antonella - Consigliere 

6.  ALBERTENGO Livio - Consigliere 

7.  PENNICINO Valter - Consigliere 

8.  GHIONE Luisa - Consigliere 

9.  SAGLIA Giancarlo - Consigliere 

10.TRUCCO Aurelio Claude - Consigliere 

11.KARDAS Magdalena - Assessore 

 

 

Totale Presenti: 

Totale Assenti: 

 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

Assente Giust. 

Presente 

Presente 

Presente 

 

 

10 

1 

 

  

  Assiste l’adunanza il Segretario Comunale BACCHETTA Dott. Carmelo Mario il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor ARNOLFO Daniele Giorgio nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



DELIBERA CC N. 9 del 14/02/2022 
 

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 
           

 

Su relazione del Sindaco 

 

                          IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto il D.Lgs 118/2011 come modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione contabile e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e di loro organismi”, con il 

quale è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali; 

Tenuto conto che la suddetta riforma è considerata un tassello fondamentale alla generale operazione di 

armonizzazione dei sistemi contabili di tutti i livelli di governo, nata dall’esigenza di garantire il monitoraggio ed 

il controllo degli andamenti della finanza pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio con quelli adottati in ambito europeo; 

Visto che in base al disposto previsto dall’art. 151 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 i Comuni devono deliberare 

entro il 31 dicembre il Bilancio di previsione per l’anno successivo; 

Precisato che il bilancio di previsione 2020-2022 è stato elaborato sulla base della disciplina normativa del 

D.Lgs. 267/2000 e del D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche; 

Visto, altresì, che il bilancio oggetto della presente deliberazione è stato predisposto nel pieno rispetto dei 

principi contabili generali contenuti nel D.Lgs. 118/2011 sopra citato, che garantiscono il consolidamento e la 

trasparenza dei conti pubblici; 

A seguito dell’approvazione da parte del Consiglio comunale del Bilancio di previsione 2022-2024, la Giunta 

comunale provvederà a formulare un dettagliato Piano Esecutivo di Gestione e delle Performances, attribuendo 

ai vari responsabili di servizio i budget a loro disposizione per il raggiungimento degli obiettivi dettagliati; 

Con la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 in data 20/01/2022 è stato approvato lo schema di Bilancio di 

previsione per l’esercizio 2022-2024, corredato dagli allegati obbligatori per legge; 

Visto che è stata data comunicazione, ai Consiglieri Comunali, del deposito, nella Segreteria comunale, dello 

schema di Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2022/2024, e relativi allegati, in ottemperanza a quanto 

disposto dall’art. 174 del D.Lgs. 267/2000 e dal vigente regolamento di contabilità; 

Per quanto attiene alle previsioni effettuate con il Bilancio predetto si evidenzia che  per quanto concerne le 

entrate correnti, si sono tenute a riferimento quelle previste nel Bilancio del precedente esercizio, con le 

modifiche conseguenti al gettito tendenziale delle stesse valutabile a questo momento, con riferimento alle 

norme legislative finora vigenti, ed agli elementi di valutazione di cui attualmente si dispone in relazione 

all’anno 2022; 

Dato atto che le tariffe della TARI dovranno essere determinate, congiuntamente all’adozione del piano 

finanziario,  in un momento successivo con apposito atto deliberativo; 

Dato atto che con Deliberazione n. 7  in data odierna il Consiglio Comunale ha provveduto alla determinazione 

delle aliquote dell’Imposta Municipale Propria IMU per l’anno 2022; 

Evidenziato che: 

- la copertura dei costi dei servizi a domanda individuale con i proventi dei servizi stessi, compresi nell’elenco di 

cui al Decreto del Ministro dell’Interno 31 dicembre 1983, risulta essere del 90% ed è quindi superiore a quanto 

richiesto dalla normativa in vigore; 

- nella seduta odierna il Consiglio Comunale con provvedimento n.  5 ,  ha determinato l’aliquota 

dell’addizionale comunale all’IRPEF per l’anno 2022, confermandola in 0,35 punti percentuali;  

- nel bilancio sono stabiliti gli stanziamenti destinati alla corresponsione delle indennità degli Amministratori e 

Consiglieri comunali nei limiti stabiliti dal D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, tenendo conto di quanto precisato nella 

L. n. 56 del 07.04.2014; 

Dato atto che ad oggi non si prevede l'esigenza di procedere all'affidamento di incarichi di studio, di ricerca, di 

consulenza e di collaborazione per il raggiungimento degli obiettivi gestionali anni 2022-2024 ai sensi dell’art. 3, 

comma 55, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (finanziaria 2008); si propone di stabilire che, qualora se ne 

ravvisasse la necessità durante la gestione, si procederà ad affidare detti incarichi, previo opportuno 

adeguamento del Bilancio 2022-2024 nel pieno rispetto della normativa vigente in materia; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 3 adottata in data 20/01/2022 relativa  alla programmazione del 

fabbisogno del personale dipendente periodo 2022/2024; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 adottata in data 20/01/2022, relativa alla  determinazione e 

destinazione dei proventi del codice della strada per l’anno 2022; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 5 adottata in data 20/01/2022 relativa alla fiscalità locale 2022; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 adottata in data 20/01/2022, relativa all’Indennità di funzione 

al Sindaco e agli Assessori Comunali per l’anno 2022;  

Dato atto che il Consiglio Comunale ha, inoltre, assunto i seguenti provvedimenti: 

- Deliberazione n. 2 in data odierna:  “Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 ed elenco annuale dei 

lavori anno 2022 – Approvazione”.  

 

- Deliberazione n. 3 in data odierna:  “Verifica delle quantità e qualità delle aree e dei fabbricati da destinare a 

residenza, attività produttive e terziarie, da cedersi in proprietà o diritto di superficie – Anno 2022”; 

 

- Deliberazione n. 4 approvata in data odierna:  “Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 

2022/2024 - Approvazione (ART. 58, LEGGE 06 AGOSTO 2008, N. 133).   

 

- Deliberazione n.  6  approvata in data odierna: “Gettone di presenza ai Consiglieri comunali anno 2022”; 

- Deliberazione n.  8   approvata in data odierna: “Approvazione Documento Unico di Programmazione 

Semplificato (DUPS) 2022-2024 aggiornato”; 

Visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26.04.1983, n. 131, con il 

quale viene richiesta, per quanto concerne i servizi pubblici a domanda individuale, con l’approvazione del 

Bilancio, una serie di adempimenti al fine di: 

a) individuare i servizi che rientrano nella normativa; 

b) definire la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi; 

c) determinare le tariffe e le contribuzioni; 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno, Direzione Generale della Amministrazione Civile, servizio Finanza 

locale, F.L. 9/83 n. 15400 AG del 12.5.1983; 

Visto il Decreto Interministeriale che, in relazione al disposto dell’art. 6 - 3° comma - del D.L. 28.2.1983, n. 55 

convertito con modificazione in Legge 26.4.1983 n. 131, elenca i servizi pubblici a domanda individuale ricadenti 

nella disciplina in argomento; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 in data 20/01/2022 all’oggetto:  “ Fiscalità  locale anno 

2022 – Determinazioni”   

Visto che i servizi a domanda individuale gestiti da questo Comune sono i seguenti: 

1) UTILIZZO PARCO SCIU’ SAL; 

2) PESA PUBBLICA. 

Visto altresì che il costo complessivo del servizio come sopra elencato, ammonta a Euro 1.800,00 mentre le entrate 

danno un gettito di Euro 1.500,00 e che queste ultime coprono quindi il 83,33% dei suddetti costi; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.L. 201/2011, convertito in Legge n. 214/2011; 

- la L. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 

- la L. 178/2020 (legge di Bilancio 2021); 

- la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di Bilancio 2022); 

 

Dato atto che con Decreto del Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2021  pubblicato in GU n 309 del 30.12.2021  

si stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è 

differito al 31 marzo 2022;  

 
Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 29/09/2017; 

Vista la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 5 del 10.02.2016; 
 

Tenuto conto dell’art. 187 comma 2 lettera c) del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

Vista la relazione del Revisore dei Conti del 07/02/2022, verbale n. 3-22, Prot. n. 825 in data 14/02/2022, resa ai 

sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 che illustra i principali contenuti del Bilancio 2022-2024 rilevando la 

congruità, la coerenza e l’attendibilità contabile delle previsioni di Bilancio e dei programmi e progetti esprimendo 

parere favorevole sulla proposta di Bilancio 2022-2024 e dei documenti allegati; 
 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, attestando, ai sensi dell’art. 147 bis del medesimo 

D.Lgs. la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto; 
 

CON n. 10 (dieci) voti favorevoli, n. zero voti contrari, n. zero astenuti, espressi per alzata di mano dai n. 10  

(dieci) Consiglieri presenti e n. 10 (dieci) Consiglieri votanti;  
 

 

 



DELIBERA 
 

1) Di approvare il Bilancio di previsione 2022-2023-2024,  predisposto in base alla normativa contenuta nel 

D.Lgs. n. 267/2000 e del D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche, nelle risultanze di cui all’allegato “A” – 

Quadro Generale Riassuntivo, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 

2) Di approvare i seguenti documenti allegati al bilancio di previsione 2022-2024: 

a) gli schemi ed allegati al bilancio di previsione 2019/2021 previsti dall’allegato 9, dall’art. 172 del D.Lgs. 

267/2000 e dall’art. 11 comma 3 del D.lgs. 118/2011 e di seguito elencati: 

– bilancio di previsione entrata; 

– bilancio di previsione spese; 

– riepilogo generale entrate per titoli; 

– riepilogo generale spese per titoli; 

– riepilogo generale delle spese per missioni; 

– quadro generale riassuntivo; 

– bilancio di previsione – equilibri di bilancio; 

– Risultato presunto di amministrazione – Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto; 

– Fondo pluriennale vincolato, composizioni per missioni e programmi; 

– Fondo crediti di dubbia esigibilità – Composizione dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità – 

Esercizi finanziari 2022-2023-2024; 

– Limite indebitamento enti locali; 

– l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione e del bilancio consolidato 

deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei 

rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni e dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione 

pubblica” di cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. Tali 

documenti contabili sono allegati al bilancio di previsione qualora non integralmente pubblicati nei siti internet 

indicati nell’elenco; 

– la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle disposizioni 

vigenti in materia; 

– la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dall’art. 11 comma 5 del D.Lgs. 118/2011; 

– il parere del revisore, conservato agli atti in originale; 

– il Piano degli indicatori; 

nonché facendo proprie e ritenendo allegati tutti gli atti richiamati in premessa. 

 

3) Di dare atto che ad oggi non si prevede l'esigenza di procedere all'affidamento di incarichi di studio, di 

ricerca, di consulenza e di collaborazione per il raggiungimento degli obiettivi gestionali anni 2022/2023/2024 ai 

sensi dell’art. 3, comma 55, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (finanziaria 2008). 

 

4) Di stabilire che, qualora se ne ravvisasse la necessità durante la gestione, si procederà ad affidare detti 

incarichi, previo opportuno adeguamento del Bilancio 2022/2024  nel pieno rispetto della normativa vigente in 

materia. 

 

5) Di dare atto che i servizi a domanda individuale gestiti da questo Comune presentano le seguenti risultanze: 

 

N. Tipo del Servizio Spese 

   Acquisto beni e servizi                 Totale 
Entrate 

1 Pesa pubblica  

                      €      500,00                 €    500,00 
 

    €     800,00 

2 Utilizzo Parco Sciu’ Sal                       €   1.500,00                € 1.500,00     €  1.000,00 

                                                            € 2.000,00 €      1.800,00 

 
 

6) Di dare altresì atto che la copertura dei servizi a domanda individuale è pari al 90% e quindi superiore a 

quanto richiesto dalla normativa in vigore. 

 

7) Di dare altresì atto che, come precedentemente dimostrato, i proventi complessivi dei servizi a domanda 

individuale da prevedersi nel Bilancio 2022, da approvare da questo Consiglio Comunale, danno una percentuale 

di copertura superiore a quanto richiesto dalla vigente normativa di legge. 

 

8) Di accertare che sussistono le condizioni di equilibrio economico previste dall’art. 162 del D.Lgs n. 267/2000 

e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

9) Di dare atto, per quanto possa occorrere, che l’attuazione del Bilancio avverrà per obiettivi e programmi e 

progetti, approvati dalla Giunta Comunale nell’ambito del PEG ed assegnati ai Responsabili dei servizi ai sensi 

delle vigenti norme legislative e regolamentari. 

 

10) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, per accertata urgenza, ai sensi dell’art. 

134, 4° comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, dando atto che si è provveduto con separata, successiva 

votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano. 

 

 

                      Il Sindaco dichiara chiusa la seduta del Consiglio Comunale alle ore 22.15 



Comune di Torre San Giorgio

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ENTRATE

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO (Anno 2022-2024)

CASSA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2022

COMPETENZA

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

ANNO DI

2023 2024

SPESE

CASSA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2022

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2022

2023 2024

2022

ANNO

COMPETENZA

ANNO

COMPETENZA COMPETENZACOMPETENZA

ANNO ANNO

Fondo di cassa presunto all'inizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura

Titolo 2 - Trasferimenti correnti

Titolo 3 - Entrate Extratributarie

Titolo 4 - Entrate in conto capitale

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attivita'

Totale entrate finali ......

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e

Totale titoli

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo di amministrazione

Titolo 1 -  Spese correnti
 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Spese in conto capitale

Titolo 3 - Spese per incremento di attivita'

Totale spese finali ......

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da

Titolo 7 - Spese per conto terzi e

Totale titoli

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

324.259,20 - - -

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

449.429,15 387.688,57 366.500,00 366.500,00

97.162,67 96.229,99 61.933,99 61.933,99

104.010,42 95.710,00 91.710,00 91.710,00

1.221.653,82 1.104.000,00 101.200,00 91.200,00

0,00 0,00 0,00 0,00

1.872.256,06 1.683.628,56 621.343,99 611.343,99

0,00

0,00

240.709,37

2.112.965,43

2.437.224,63

0,00 0,00 0,00

0,00

194.500,00

1.878.128,56 815.843,99

194.500,00

0,00 0,00

194.500,00

805.843,99

1.878.128,56 815.843,99 805.843,99

773.400,40

1.274.109,81

0,00

2.047.510,21

4.578,68

0,00

246.705,29

2.298.794,18

2.298.794,18

0,00 0,00 0,00

642.151,93
0,00

555.409,13
0,00

545.158,41
0,00

1.036.897,95
0,00

61.117,95
0,00

61.117,95
0,00

0,00

1.679.049,88

0,00 0,00

616.527,08 606.276,36

4.578,68

0,00

194.500,00

1.878.128,56

1.878.128,56

4.816,91 5.067,63

0,00 0,00

194.500,00 194.500,00

815.843,99 805.843,99

815.843,99 805.843,99

Fondo di cassa finale presunto 138.430,45

dell'esercizio

tributaria, contributiva e perequativa

finanziarie finanziarie

tesoriere / cassiere

partite di giro

istituto tesoriere / cassiere

partite di giro

di cui Fondo anticipazioni di liquiditа' 
0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni liquiditа 0,00 0,00 0,00
Disavanzo derivante da debito 

autorizzato e non contratto
0,00 0,00 0,00

GIOVE Siscom


	Il presente verbale viene confermato e sottoscritto come segue:
	RICORSI

